
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
***************************************************************** 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N°   117/2017 

 
 
OGGETTO : 

 
LAVORI DI SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI PIAZZA GENOVESIO - 
AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA PORTALUPI CARLO IMPRESA SPA – 

TICINETO  – AL . 
ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO –  
 

 
L’anno DUEMILADICIASSETTE  addì  DICIANNOVE del mese di SETTEMBRE  il 
sottoscritto  DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio 
Tecnico  Comune di Balzola come nominato con decreto Sindaco n.  04 del 24/05/2016 ; 
 
Premesso  che  
 
- con DGC  n. 63  del  08/08/2017  è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei 
lavori di “Rifacimento marciapiedi piazza Genovesio” -  comportante una spesa complessiva 
di €. 77.500,00 di cui €. 52.995,01 per lavori soggetti a ribasso d’asta e €. 1.746,86 per oneri 
della sicurezza non soggetti al ribasso d’asta a base d’appalto oltre a €. 22.758,14 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione 
 
- con determinazione RST n. 102 del 28/07/2017 si stabiliva di avviare la procedura di 
selezione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, ai sensi art. 36 co2  
lett.b) del D.Lgs 50/2016, trattandosi di lavori di importo inferiore €. 150.000,00. 
 
- in data 07/08/2017 in seduta pubblica si procedeva all’estrazione degli operatori economici 
da invitare alla procedura  
 
- con determinazione RST n. 106  del  09/08/2017 ad oggetto “Lavori di rifacimento 
marciapiedi Piazza Genovesio - determinazione a contrarre ai sensi art. 192 d.lgs. 
267/2000 - procedura negoziata art. 36 comma 2 lett. b) d.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
approvazione lettera di invito e modulistica”, si stabiliva di procedere con l’affidamento con 
il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso espresso in percentuale , procedendo 
qualora ricorrano i presupposti di legge, all’esclusione automatica in conformità con quanto 
previsto dall’art. 97 co8 del D.Lgs. 50/2016, delle offerte che presentano un percentuale di 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata  ai sensi art. 97  co. 2  D.Lgs. 
50/2016  e s.m.i. , approvando altresì l’elenco degli operatori economici da invitare. 
 

COPIA 



 2

- con nota prot. n. 2047 del 10/08/2017, trasmessa a mezzo pec, venivano invitati i 15 
operatori a voler presentare la propria offerta entro le ore 12.00 del giorno 04/09/2017. 
 
-  risultano pervenute le seguenti offerte  : 
 

n Ditta sede.  

1 GUGLIOTTA  SRL  Vigliano Biellese -BI  

2 IMPRESA EDILE B & B. SRL  Alessandria 

3 IMPRESA F.LLI SOGNO & FIGLI SRL  Greggio  VC - 

4 F.LLI  DEANDREIS  SNC Palazzolo Vs.se  - VC 

5 FRANCO EUGENIO SRL San Damiano D’asti - AT 

6 FA.RE. SAS Asti 

7 PORTALUPI CARLO IMPRESA SPA Ticineto  -  AL 

8 PANCOT FRATELLI  SRL San Salvatore M.to  - AL  

9 I.C.S. SRL Sannazaro de’ Burgundi - PV 

10 VI.COS. SRL Vigevano  -PV 

 

- il Presidente del seggio di gara , come da verbale della procedura agli atti di gara  in data 
05/09/2017 ha proceduto all’aggiudicazione provvisoria dopo il calcolo della soglia di 
anomalia che risulta essere del 20,163%  e determinata dal metodo di cui alla lettera A)  co.2  
dell’art. 97  del succitato D.Lgs. 50/2016   e s.m.i.  
 
- l’offerta  migliore risulta essere quella dell’impresa  Portalupi Carlo Impresa  Spa   con 
sede in Ticineto –AL  - che ha offerto il ribasso del 19,439% sul prezzo a base d’asta di €. 
52.995,01  e quindi per un importo contrattuale netto di €. 42.693,31 oltre agli oneri della 
sicurezza pari a €. 1.746,86 
 
Richiamata la Delibera dell’A.N.AC. (ex AVCP) in data 09/12/2014 e s.m.i., che stabilisce 
le procedure inerenti le modalità e i termini di versamento delle contribuzioni da parte delle 
stazioni appaltanti, in caso di espletamento di gara di importo con importo lavori superiore a 
€. 40.000,00. 
 
Considerato che il contributo dovuto per ciascuna gara dovrà essere corrisposto con cadenza 
quadrimestrale dall’avvenuta pubblicazione, da parte dell’ANAC, con bollettino MAV e che 
per la gara in oggetto è previsto il versamento, del contributo pari ad €. 30,00, trattandosi di 
importo inferiore a €. 150.000,00. 
 
Che la somma di cui sopra è compresa nelle somme a disposizione della stazione appaltante 
del quadro economico di progetto. 
 
Dato atto che sono stati verificati positivamente i requisiti previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., dichiarati in sede di offerta dalla ditta aggiudicataria Costruzioni F.lli 
Tarditi srl, come da comunicazioni pervenute dal sistema AVCpass e depositate agli atti. 
 
Dato atto che i requisiti di cui all’art. 79 del DPR 207/2010 sono verificati dal possesso di 
attestazione  SOA in corso di validità. 
 
Dato atto della regolarità delle certificazioni previdenziali ai sensi dell’art. 6 DPR 207/2010, 
protocollo INAIL_8114259 scadenza 31/10/2017; 
 
Verificata la legittimità delle operazioni di gara e ritenuta congrua l’offerta presentata .  
 
Evidenziato che a seguito dell’aggiudicazione il quadro economico di spesa, risulta assestato 
come segue: 



 3

 

Quadro economico Assestato 

Lavori    

A1  Lavori   €.  42.693,31 

 Oneri sicurezza    €.    1.746,86 

 Importo lavori   €. 44.440,17 

Somme a disposizione    

 Ribasso d’asta  =  19,439% su lavori €. 10.301,70  

 IVA 22%  su ribasso €.2.266,37  

B1 Progetto definitivo/esec/ D.L.  €. 4.298,21  

B2 Contributi 4% su B1  €.    171,93  

B3 Coord.sicurezza progettaz/esecuz.   €. 1.094,80  

B4 Contributi 5% su B3   €. 54,74  

B5 Iva  su B3+B4   €.      252,90  

B6 Incentivo progettazione art. 113 D.Lgs. 
50/2016 

€.    1.094,84  

B7 IVA 22% su  lavori €.    9.776,84  

B8 Spese nulla osta  €. 150,00  

B9 Contributo ANAC   €. 30,00  

B10 Spese CUC 0,30%   €. 164,23  

B13 Spostamento allacciamenti €       1.500,00  

B14  Opere a verde  €. 1.000,00   

B15 Revisione prezzi   €.    547,42  

B16 Arrotondamenti  €.    355,87  

 Importo somme a disposizione  €.33.059,85  

 Totale complessivo   €. 77.500,00 

 
Visto l’art. 32  co.7  del D.Lgs. 50/2016  e s.m.i.  
 
Visto il vigente Regolamento sui contratti 
 
Ritenuto di dover procedere in merito 
 

D E T E R M I N A 
 
1) AGGIUDICARE il lavori di Rifacimento marciapiedi Piazza Genovesio -  alla ditta 
Portalupi Carlo Impresa  spa con sede in Regione Primavera 6 – Ticineto – AL  -  C.F. 
00865120067 per il prezzo netto di € 44.440,17 oltre ad IVA 22% come risultante dal 
ribasso offerto del 19,439% sull’importo soggetto a ribasso pari ad €. 52.995,01 oltre ad 
oneri per la sicurezza determinati in € 1.746,86; 
 
2) IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/200 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 del D.Lgs. 118/2011 la somma di €. 54.217,84 IVA compresa alla missione 
10 programma 05, cap. 11960 ad oggetto “Spese sistemazione marciapiedi piazza 
Genovesio” bilancio 2017, cod. meccanografico 1005202, con i seguenti: CUP 
G27H17000780006 - CIG. 7177182DF0; 
 
3) IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/200 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 del D.Lgs. 118/2011 la somma di €. 30,00, quale contributo di gara  da 
versarsi all’Autorità Nazionale Anticorruzione  (ANAC) per spese di gara  con imputazione 
alla missione 10 programma 05, cap. 11910 ad oggetto “spese sistemazione marciapiedi” 
bilancio 2017, cod. meccanografico, dando atto trattandosi di trasferimenti ad altro ente 
pubblico, non è soggetto all’applicazione della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari e pertanto non è richiesto il CIG. 



 4

 
4) DI DARE ATTO che si provvederà agli adempimenti conseguenti al presente atto ; 
 
5) DI DARE ATTO che non trova applicazione il termine dilatorio di 35 giorni previsto, ai 
sensi dell’articolo 32 co. 10 lett.b) del D.Lgs. 50/2016,  per la  stipula del contratto ; 
 
6) DARE ATTO che la ditta dovrà costituire la garanzia fidejussoria di € 8.638,72 ai sensi 
dell’art. 103 comma 1 del D. Lgs. 50/2016  e s.m.i. . 
 
7) COMUNICARE il presente provvedimento all’aggiudicatario ed agli altri offerenti: 
 
8) DARE ATTO che con l’accettazione del presente affidamento la ditta assume, a pena di 
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3  della 
Legge 136/2010  e s.m.i.  
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to   DEBERNARDI geom. Livio 

____________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 D. Lgs. n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria all’impegno: 
 n° 708/2017  per €. 54.217,84 
 n° 709/2017 per €. 30,00  
alla missione 10 programma 05, cap. 11910 ad oggetto “spese sistemazione marciapiedi” 
bilancio 2017, cod. meccanografico 1005202 
 
Lì   19/09/2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to       DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 

___________________________________________________________________ 
 

Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
Lì    29/09/2017   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PUBBLICAZIONI  
F.to       DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 

 
 
 


